

Số: /BC-SKHCN

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác phòng cháy, chữa cháy

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) là cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân Tỉnh quản lý nhà nước về KH&CN, bao gồm: hoạt động KH&CN; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ công về các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Sở theo quy định của pháp luật.

2. Trong thời gian qua, Sở KH&CN đã thực hiện tốt trên các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của sở, trong đó có việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai

Cấp ủy, Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 06/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Công văn số 408/UBND-HC ngày 03/10/2016 của UBND Tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 06/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2019 của UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC đến tất cả công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở. Qua đó mỗi công chức, viên chức và người lao động đã nhận thức được tầm quan trọng của công tác PCCC và tăng cường các biện pháp thực hiện công tác phòng chống cháy, nổ tại cơ quan, đơn vị.

Hàng năm, Sở cũng đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PCCC của Sở KH&CN. Ngoài ra, trong các buổi sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt chuyên đề, hội nghị đều kết hợp lồng ghép tuyên truyền, phổ biến về công tác PCCC và treo băng rôn tuyên truyền, hưởng ứng ngày toàn dân PCCC (04/10) hàng năm, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, đưa việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC vào đời sống của toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

Sở KH&CN đã thành lập đội PCCC, thường xuyên củng cố và kiện toàn đội PCCC của Sở, tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ PCCC và CNCH do ngành Công an tổ chức, đảm bảo đúng quy định, đáp ứng kịp thời tình hình thực tế lực lượng tại cơ quan, đơn vị.

2. Kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo, kiểm tra, xây dựng hoàn thiện cơ sở pháp lý về PCCC và CNCH

- Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo triển khai về công tác PCCC và CNCH, hàng năm xây dựng kế hoạch PCCC của Sở và triển khai đến các phòng và đơn vị trực thuộc nắm, nhằm nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động về việc PCCC để thực hiện tốt công tác PCCC của đơn vị mình.

- Công tác kiểm tra an toàn về PCCC được Sở thực hiện thường xuyên và liên tục. Chú trọng vào những nơi dễ phát sinh cháy nổ như: kho lưu trữ, phòng máy, hệ thống điện, tính năng và khả năng hoạt động của bình chữa cháy, từ đó sắp xếp, bố trí hợp lý nhằm hạn chế đến mức thấp nhất khả năng phát sinh cháy, nổ.

3. Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các quy định về PCCC.

- Sắp xếp, tạo điều kiện về thời gian, bố trí công việc và cử công chức, viên chức, người lao động và thành viên Đội PCCC của đơn vị tham gia các lớp bồi dưỡng tuyên truyền kiến thức cơ bản về PCCC.

- Thực hiện việc treo băng rôn tuyên truyền, hưởng ứng ngày toàn dân PCCC (4/10) hàng năm tại Sở và đơn vị trực thuộc.

4. Kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH

Đội PCCC của Sở tham mưu giúp Lãnh đạo Sở chỉ đạo đôn đốc, triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động về PCCC, trên cơ sở phát huy tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của công chức, viên chức và người lao động kết hợp triển khai các biện pháp phòng ngừa. Qua đó đã kịp thời củng cố nâng cao chất lượng của Đội PCCC góp phần an toàn, không để xảy ra cháy, nổ tại cơ quan, đơn vị.

5. Công tác chữa cháy và CNCH

Phối hợp với Phòng cảnh sát PCCC&CNCH - Công an Tỉnh kiểm tra an toàn về công tác PCCC theo quy định, có biện pháp khắc phục triệt để những tồn tại trong công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị đã được chỉ ra trong các đợt kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất của cảnh sát PCCC.

Sở đã trang cấp các thiết bị, phương tiện phục vụ công tác PCCC và CNCH như sau:

- Có lắp đặt trung tâm báo cháy 08 zone hiệu NX8 do Mexico sản xuất, 18 đầu báo khói, 2 chuông báo cháy, 02 nút nhấn khẩn báo cháy.

- Có 05 bình chữa cháy bằng bột khô loại MFZ8, 01 bình chữa cháy khí CO₂ MT5.

- Có niêm yết nội quy tiêu lệnh PCCC.

- Tại Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm trực thuộc Sở:

Đơn vị đã trang bị 04 bình chữa cháy bằng bột khô loại MFZ-8, 03 bình chữa cháy CO₂ loại MT5, 02 bình loại MT3 đặt ở các vị trí dễ quan sát, dễ tiếp cận và trang bị 4 bộ nội quy tiêu lệnh PCCC; các bình chữa cháy hàng năm được kiểm tra, đảm bảo hoạt động tốt. Trong thời gian, Sở và đơn vị trực thuộc chưa xảy ra các trường hợp cháy.

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét, đánh giá

a) Ưu điểm

Công tác chỉ đạo tổ chức lồng ghép phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 06/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW đến tất cả công chức, viên chức và người lao động được thực hiện nghiêm túc và kịp thời.

Các phòng và đơn vị đã quán triệt đến từng công chức, viên chức và người lao động nắm được tầm quan trọng của việc PCCC và công tác phòng ngừa.

Thường xuyên kiểm tra các thiết bị, qua đó phát hiện các thiết bị đã hư, không sử dụng được, đề xuất thay thế.

Công chức, viên chức và người lao động luôn có ý thức trách nhiệm trong việc sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh nhiệt, sinh lửa tại cơ quan, đơn vị.

b) Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Đây là cơ quan, đơn vị nên đa số công chức, viên chức thuộc đội PCCC của Sở chủ yếu là kiêm nhiệm nên việc sử dụng các thiết bị bình chữa cháy đôi khi còn lúng túng, do ít được tập huấn về công tác PCCC, sử dụng trang thiết bị PCCC.

2. Kiến nghị, đề xuất

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn về công tác PCCC và CNCH để nâng cao kiến thức, kỹ năng PCCC cho công chức, viên chức và người lao động để đối phó với tình huống cháy, nổ có thể xảy ra.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

PCCC; Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 06/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH nhằm trang bị cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động những kiến thức về các biện pháp về PCCC; kỹ năng thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; thực hiện những quy định về an toàn, phòng chống cháy, nổ khi sử dụng điện trong sinh hoạt và công tác nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cá nhân liên quan.

3. Rà soát các phương tiện, thiết bị PCCC tại cơ quan, đơn vị để kịp thời trang bị, bổ sung, sửa chữa đảm bảo theo quy định tại Thông tư 56/2014/TT-BCA ngày 12/11/2014 của Bộ Công an.

4. Củng cố vai trò của lực lượng PCCC tại chỗ của cơ quan, đơn vị đảm bảo cả về số lượng và chất lượng hoạt động để xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ khi mới phát sinh.

5. Cử lực lượng đội PCCC của cơ quan tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn khi có chiêu sinh của các ngành có liên quan.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Phòng CS PCCC&CNCH - Công an Tỉnh;
- Lãnh đạo Sở KH&CN;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP(Cường).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Văn Quán

PHỤ LỤC THỐNG KÊ SỐ LIỆU
 (Kèm theo Báo cáo số /BC-SKHCHN ngày tháng 4 năm 2020
 của Sở Khoa học và Công nghệ)

STT	Chỉ tiêu thống kê	Số lượng <i>(Từ 30/6/2015 đến 31/3/2020)</i>	Ghi chú
1	Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo		
	Số văn bản do Sở ban hành để hướng dẫn, chỉ đạo công tác PCCC và CNCH (<i>ban hành Kế hoạch</i>)	06	
2	Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC		
2.1	Số lượt tuyên truyền miệng về PCCC	12	
2.2	Số lượt người tham gia	80 người/lượt tuyên truyền	
2.3	Số pano, khẩu hiệu	18	
2.4	Số đội PCCC cơ sở được thành lập	01	
2.5	Số thành viên đội PCCC cơ sở	12	
3	Công tác đầu tư cho PCCC và CNCH		
3.1	Tổng kinh phí đầu tư cho công tác PCCC	140 triệu	Bao gồm đơn vị trực thuộc
3.2	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện	140 triệu	Bao gồm đơn vị trực thuộc